3

[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 19.10.2023
                                                                              № 09
д. Шапша
	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Шапша от 04.07.2022 № 237 «Об утверждении Правил по благоустройству на территории сельского поселения Шапша» (с изменениями от 03.04.2023 № 293)

В связи с приведением нормативной правовой базы администрации сельского поселения Шапша в соответствие с законодательством Российской Федерации, Совет депутатов сельского поселения Шапша

РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Шапша от 04.07.2022 № 237 «Об утверждении Правил по благоустройству на территории сельского поселения Шапша» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.8 раздела 1 дополнить абзацами 27-32 следующего содержания:

«- разбрасывать, выталкивать и выполнять иные действия по перемещению снега и скола льда владельцами, пользователями, арендаторами земельных участков, за границы принадлежащих им земельных участков;

- складировать снежную массу на проезжую часть, затрудняющую передвижение граждан и транспортных средств;
- применение технической соли и жидкого хлористого кальция в чистом виде в качестве противогололёдного препарата на тротуарах, остановках общественного пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих пешеходных и озелененных зонах;

- осуществлять ремонт и стоянку неисправного транспорта в жилой зоне, сопровождающейся загрязнением территории горюче-смазочными материалами;

- осуществлять мойку транспортных средств вне установленных для этих целей мест;

- хранить и оставлять автотранспортные средства, разукомплектованные (неисправные) транспортные средства, суда водного транспорта и иные механизмы на детских игровых и спортивных площадках, газонах, уличных посадках, вне специально оборудованных для этих целей площадок (мест).».
1.2. В разделе 28:

1.2.1. Подпункт «б» пункта 28.1 изложить в следующей редакции:

«б) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешённых решением органов местного самоуправления для выгула животных;».
1.2.2. Пункт 28.1 дополнить подпунктами 28.1.1 - 28.1.5 следующего содержания:

«28.1.1. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляют индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
28.1.2. Организация после завершения в приюте мероприятий по стерилизации, мечению, карантированию, лечению, вакцинации возвращает не проявляющих немотивированной агрессивности животных без владельцев на прежние места обитания.
28.1.3. Услуги по поддержанию санитарно-гигиенического содержания территории поселения посредством отлова животных без владельцев определяется требованиями к организации деятельности по обращению с животными без владельца наиболее безопасными для них способами и гуманными методами, исходя из необходимости сохранения им жизни и здоровья.
28.1.4. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается, если иное не установлено законодательными актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
28.1.5. При возврате животных без владельцев на прежнее места их обитания, если иное не установлено законодательными актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры копии этой видеозаписи.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шапша                                        Л.А.Овчерюкова